
        
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind reglementarea situaţiei juridice a unor elemente de infrastructură  
pentru alimentarea cu apă și canalizare, precum şi concesionarea acestora  

Companiei de Apă Someş S.A. 
 

   Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
  Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 2.889/2017 la Proiectul de hotărâre 
privind reglementarea situaţiei juridice a unor elemente de infrastructură pentru 
alimentarea cu apă și canalizare, precum şi concesionarea acestora Companiei de Apă 
Someş S.A., propus de Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius Mînzat, 
însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 2.889/2017 şi de Raportul Comisiei de specialitate nr. 4; 
           Având în vedere: 

Adresa Companiei de Apă Someş S.A. nr. 2.057/DE/SF/01.02.2017, înregistrată 
la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 2.889/2017;  

Adresa Companiei de Apă Someş S.A. nr. 2571/07.02.2017, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 3519/2017; 

Contractul de delegare directă a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 
şi de canalizare încheiat în data de 16.05.2006 între Judeţul Cluj, Municipiul 
Gherla, Oraşul Huedin, Judeţul Sălaj, Municipiul Zalău, Oraşul Jibou, Oraşul 
Cehu-Silvaniei, Oraşul Şimleul Silvaniei şi S.C. Compania de Apă Someş S.A.;  

Actul adiţional nr. 1/29.11.2007 la Contractul de delegare directă a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 10 şi ale art. 91 alin. (1)  lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Legii serviciilor comunitare de utilități nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 
Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată;  
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 30/2005 privind aprobarea delegării 

directe a serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare către S.C. 
Compania de Apă Somes S.A.; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare;. 

           Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele 
ale art. 44-46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 



completările ulterioare; 
                                                                                                                                                   
hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă includerea în domeniul public al Judeţului Cluj a elementelor 
de infrastructură pentru alimentare cu apă din Comuna Sînpaul, localitățile Berindu și 
Mihăiești, finanţate din Programul Fond IID-redevenţa datorată Consiliului Județean Cluj-, 
finanţarea din bugetul local fiind nerambursabilă, având valoarea de inventar de 
1.698.257,19 lei, cuprinse în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta  
hotărâre.  

(2) Se aprobă includerea în domeniul public al Judeţului Cluj a elementelor de 
infrastructură pentru alimentare cu apă şi canalizare din Municipiul Cluj-Napoca, având 
valoarea de inventar de 4.288.721,00 lei, cuprinse în anexa nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta  hotărâre. 

 
            Art. 2. (1)  Se aprobă concesionarea către Compania de Apă Someş S.A. a 
elementelor de infrastructură pentru alimentare cu apă şi canalizare prevăzute la articolul 
1 şi încheierea unui act adiţional la Contractul de delegare directă a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi de canalizare, care să reflecte operaţiunile aprobate la art. 
1. 

(2) Se acordă mandat Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din 
Bazinul Hidrografic Someş Tisa, al cărei membru este şi Judeţul Cluj, să semneze în numele 
şi pe seama Judeţului Cluj, Actul adiţional la Contractul de delegare prevăzut la alineatul 1. 

 
Art. 3. Anexa nr. 31 -Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

judeţului Cluj, aflate în concesiune la Compania de Apă Someş S.A.- la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
corespunzător.  

 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia de   Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, precum 
şi Compania de Apă Someş S.A. 

 
            Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcţiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Companiei de Apă 
Someş S.A.; Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic 
Someş Tisa, precum şi Prefectului Judeţului Cluj  şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
  

 
              

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     



SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
 
Nr. 15 din 28 februarie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  30 
voturi "pentru" şi 3 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


